
INFORMACJA DLA WIERNYCH ARCHIDIECEZJI 
KRAKOWSKIEJ  
DOTYCZĄCA BRACTWA KAPŁAŃSKIEGO 
ŚWIĘTEGO PIUSA X

W oparciu o dekret i notę wyjaśniającą Dykasterii Nauki Wiary opublikowaną 2 
lipca 2026 roku, dotyczące konsekracji biskupów dokonanej bez mandatu 
papieskiego w Bractwie Kapłańskim Świętego Piusa X, przekazujemy wiernym 
Archidiecezji Krakowskiej najważniejsze informacje duszpasterskie i 
kanoniczne.

Dokonanie konsekracji biskupów bez mandatu papieskiego i wbrew woli Ojca 
Świętego stanowi akt schizmatycki. Oznacza to zerwanie komunii z Biskupem 
Rzymu i  z  Kościołem katolickim. Ekskomunika ogłoszona przez Stolicę 
Apostolską nie jest aktem odrzucenia osób, lecz ujawnieniem konsekwencji 
czynu, który uderza w jedność Kościoła. Jej celem jest wezwanie osób 
związanych z Bractwem do nawrócenia i powrotu do pełnej komunii z 
Kościołem, a także ochrona wiernych przed duchowym niebezpieczeństwem.

Kara ekskomuniki za przestępstwo schizmy dotyczy tych, którzy formalnie 
należą do Bractwa Kapłańskiego Świętego Piusa X. Bez wątpienia 
przewidzianej przez prawo ekskomunice podlegają wszyscy duchowni, którzy 
przyjęli święcenia w Bractwie lub pełnią w nim urzędy i funkcje. Wierni świeccy 
zaciągają natomiast ekskomunikę wtedy, gdy formalnie przystępują do tego 
ruchu schizmatyckiego. Nie oznacza to, że każda osoba, która okazjonalnie 
uczestniczyła w celebracji organizowanej przez Bractwo, automatycznie 
znajduje się w schizmie. Formalne przylgnięcie do schizmy zachodzi wtedy, 
gdy ktoś świadomie i dobrowolnie stawia wybór Bractwa ponad 
posłuszeństwem Ojcu Świętemu oraz zewnętrznie wyraża to przez stały i 
wyłączny udział w działaniach religijnych Bractwa, rezygnując z udziału w 
życiu Kościoła katolickiego.

Wierni są wezwani do powstrzymania się od uczestnictwa – nawet jedynie 
sporadycznego – w celebracjach sprawowanych przez Bractwo Kapłańskie 
Świętego Piusa X. Nie należy korzystać z posługi sakramentalnej jego 
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duchownych, bowiem wspieranie, pochwalanie czy usprawiedliwianie 
działalności schizmatyckiej stanowi grzech cudzy. Niesie on też wielkie ryzyko 
duchowe, gdyż duchowni Bractwa Kapłańskiego Świętego Piusa X sprawują 
sakramenty niegodziwie. Natomiast sakrament pokuty sprawowany przez 
kapłana Bractwa, a także małżeństwo, przy którym asystuje, są wprost 
nieważne, gdyż do ich ważności potrzeba odpowiedniego upoważnienia 
ordynariusza miejsca, którego Bractwo nie posiada. 

Ojcu Świętemu głęboko leży na sercu jedność Kościoła. Dlatego jako dobry 
pasterz, który nie ucieka przed niebezpieczeństwem, ale chroni powierzone 
mu owce, wskazał na powagę zagrożenia, jakie niesie akt schizmy. Kościół nie 
zamyka drzwi przed nikim. Przeciwnie, z  macierzyńską troską przyjmie 
wszystkich, którzy pragną powrócić do pełnej komunii z Biskupem Rzymu i 
całym Kościołem katolickim. 

Zachęcamy wszystkich wiernych Archidiecezji Krakowskiej do trwania w 
komunii z Ojcem Świętym, z biskupami pozostającymi w jedności z nim oraz z 
całym Kościołem. Prosimy także o modlitwę za osoby związane z Bractwem 
Kapłańskim Świętego Piusa X, aby odnalazły drogę pojednania i powrotu do 
pełnej jedności.
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